

NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 22 (7027)

● Otrdienā, 2000. gada 22. februāris

● Cena Ls 0,12

«Tu nevari būt drošs par minūti, tāpēc nepalaid veltīto stundu!»

L. Feihlvangers

Izziņas

Viedoklis

Ārstiem par padarīto nemaksā

Ginta Kraukle

Savu viedokli par pašreizējo situāciju veselības aprūpes sistēmā pauž Galēnu doktorāta vadītāja, ģimenes ārste Margarita Krole.

— Esošā situācija izveidojusies sakarā ar to, ka slimokasēs trūkst naudas, lai samaksātu par medicīnas darbinieku sniegtajiem pakalpojumiem. Maksas medicīnas pakalpojumu ieviešana, manuprāt, problēmu neatrisina, jo likums paredz, ka par šiem pakalpojumiem ir jāmaksā valstij nevis pacientam. Nevar ignorēt iedzīvotāju zemo maksātspēju. Uzskatu, ka jautājuma risināšana jāuzņemas valstij un centrālajai slimokasei.

Nav skaidrības, kā tiks koordinēta pacientu plūsma pie ārstiem, jo pie ārsta tiek vesti mazi bērni, kas līdz gada vecumam ir atbrīvoti no pacienta iemaksas. Pieprasīt maksu no tā, kuram nebūtu jāmaksā, ir grūti. Pēc savas pieredzes zinu, ka ne vienmēr pacients spēj samaksāt arī līdz šim nelielo pacienta nodevu. Baidos, ka problēma varētu novest pie tā, ka pieaugs saslimstība ar hroniskām slimībām, palielināsies to pacientu skaits, kas pie ārsta dosies jau ar ielaistām kaitēm. Pacientos varētu palielināties sociālā spriedze, neapmierinātība, pieaugs neirožu un depresiju skaits ar visām no tā izrietošām sekām. Latvijā raksturīgs samērā augsts depresīvo slimnieku skaits, kā arī pieaug pašnāvību gadījumi. Šo jautājumu nevar skatīt šķirti no ekonomiskās un sociālās dabas problēmām.

Mani par savu ģimenes ārsti izvēlējušies 1400 pacienti no Galēniem, daļa arī



● «Visaugstākais saslimstību skaits ir ar sirds un asinsvadu slimībām, hipertoniju, kaulu un locītavu sistēmas slimībām,» stāsta ģimenes ārste Margarita Krole. Foto: J. Silickis

no Stabulnieku un Sīlukaļna pagasta. Visoptimālākais pacientu skaits lauku iecirkņi, manuprāt, ir ne vairāk kā 1500, jo jāņem vērā, ka pacienti dzīvo viensētās, ir samērā izkaisīti. Pagaidām rajonā

mi rīkotas informācijas dienas gan rajona, gan slimokases līmenī. Ceru, ka informācijas dienas mediķiem turpmāk notiks katru mēnesi. Neizjūtam kolēģu kontaktu, pietrūkst sadarbības iespēju.

strādājam pēc punktu sistēmas, taču radusies situācija, ka ap tuveni pusi no nopelnītā nesaņemam. Janvārī palielinājās gripas gadījumu skaits un saslimstība ar augšējo elpošanas ceļu infekciju slimībām, taču, neskatoties uz to, ka cilvēki slim, katrai medicīnas iestādei ir uzliktas noteiktas kvotas, kuras pārsniedzot patiesībā strādājam par velti. Reālajā situācijā cilvēki slim daudz vairāk nekā «atļauts» slimot, un, protams, ārsta pienākums ir ārstēt, arī nesaņemot atalgojumu attiecīgi padarītajam darbam.

Lauku mediķim ikdienā daudz asāk nākas izjust bezdarba problēmu, alkoholismu. No profesionālā viedokļa, lauku ārstiem pietrūkst informācijas par jaunāko savā jomā, nepietiek

Rajona padomes vēstule ministram

Līvija Rancāne

Rajona padome sagatavojusi un nosūtījusi izglītības un zinātnes ministram Mārim Vitolam vēstuli, kurā lūgta palīdzība, lai atrisinātu jautājumu par Aglonas internātgimnāzijas rekonstrukcijas pabeigšanu.

Vēstulē norādīts, ka 1999. gada 15. jūlijā Aglonas internātgimnāzija bija spiesta atstāt iepriekšējās ēkas, kuras, izmantojot nepilnības likumdošanā un Izglītības un zinātnes ministrijas pasivītāti, pēc vairākus gadus ilga tiesas proce-

sa ieguva Aglonas bazilika. Skola pārcēlās uz Jaunaglonas arrodvidusskolas neizmantojamajām telpām, kur pašreiz mācās 220 bērni un bērni no maznodrošinātām un nelabvēlīgām ģimenēm. Mācību process noris vairākās arrodvidusskolas teritorijā esošās ēkās, nepiemērotos apstākļos. Vienlaicīgi notiek Jaunaglonas arrodvidusskolas bijušās dienesta viesnīcas trīs stāvu ēkas rekonstrukcija, pārveidojot to par internātgimnāzijas mācību korpusu.

Kopējā izmaksu tāme pēc projekta sastāda 615 200 latu. Pašlaik paveikti darbi par 165 811 latiem. Atlikušo darbu pabeigšanai skolas līdzekļu un rajona rezervju nepietiek. Nepieciešams papildus finansējums 120 000 latu apmērā,

kas ļautu pabeigt skolas ēkas rekonstrukciju.

Vēstulē minēts, ka remontdarbu atlikšana uz vēlāku laiku nav iespējama, jo Aglonas internātgimnāzija no 10. līdz 23. jūlijam notiks starptautiska jauniešu sadraudzības nometne, ko organizē United World College (UWC) Latvijas organizācija un atbalsta Izglītības un zinātnes ministrija.

Bez tam uzsāktas sarunas ar Zemkopības ministriju par Aglonas internātgimnāzijas un Jaunaglonas arrodvidusskolas sadarbību un iespējamo apvienošanu, lai radītu iespēju bērniem un bērniem no trūcīgām un nelabvēlīgām ģimenēm apgūt dažādas izglītības programmas normālos apstākļos adaptētā vidē.

Neliela dāvana

Noslēgusies Latvijas Bībeles biedrības organizētā akcija «Mana Adventa dāvana», kurā bija aicināti piedalīties arī visi laikraksta «Novadnieks» lasītāji, jo ar akcijā saziestajiem līdzekļiem vēlējamies palīdzēt Preiļu rajona Rudzātu speciālās bāreņu internātskolas bērniem.

Akcijas laikā tika saziestoti Ls 8920,01. No šīs summas 10% (Ls 1000) esam nodevuši Rudzātu internātskolas vajadzībām. Par šiem līdzekļiem Rudzātu internātskola visām astoņām skolas mācību klasēm iegādāsies astoņas magnētiskās tāfeles un apgaismes ķermeņus pie tām.

Par pārējiem līdzekļiem dāvinām un vēl dāvināsim grāmatas visām Latgales rajona Izglītības pārvaldēm un sociālās aprūpes dienestiem.

Sirsniņš paldies visiem 2956 ziedotājiem, kuri šogad piedalījās akcijā. Īpašs paldies tiem 117 Preiļu rajona ļaudīm un 83 «Novadnieka» lasītājiem, kā arī SIA «Līvānu mājas un logi» un SIA «Velkme» darbiniekiem, kas uzticējās šim lūgumam un atbalstīja akciju «Mana Adventa dāvana».

Antra Puriņa, atbildīgā par akciju «Mana Adventa dāvana»

■ Preiļu rajona padomes priekšsēdētājs Arvids Soldāns un rajona padomes attīstības plānošanas nodaļas vadītājs Pēteris Romanovs pagājušajā nedēļā Daugavpili piedalījās Latgales Attīstības padomes un Latgales reģiona attīstības aģentūras valdes sēdē. Pārrunāt kopīgi risināmus jautājumus PHARE programmu ieviešanā Daugavpili bija ieradusies arī Zemgales reģiona plānotāji.

■ 17. februārī Preiļu pilsētas domes komisija pieņēma zāles, kāpņu telpu un palīgtelpu remonta darbus, kas veikti bijušajā sadzīves pakalpojumu kombinātā Kārsavas ielā 4, «Novadnieku» informēja domes speciālists dzīvokļu un komunālās saimniecības jautājumos Jānis Skutels. Pagājušā gada rudenī deputāti iedalīja līdzekļus, lai varētu izremontēt un sakārtot telpas, kurās varētu organizēt svinīgus sarīkojumus, kur varētu strādāt pilsētas mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.

Kā pastāstīja J.Skutels, zālei ir jauni griesti un apgaismojums, noslīpēta un nolakota parketa grīda, salaboti logi, izremontēta apkures sistēma, veikts tualetes kapitālais remonts ar jaunus santehnikas uzstādīšanu, kā arī daudz kas cits. Darbus veica SIA SAU «Preiļi». Dome remontam izlietoja 12517,39 latus.

■ Pēc Valsts zemes dienesta Preiļu nodaļas speciālistu veiktās topogrāfiskās uzmērīšanas tiks uzsākta tehniskā projekta un tāmes izstrāde Preiļu pilsētas ielu remontam un rekonstrukcijai. Par to jau noslēgts līgums ar akciju sabiedrības «Agroprojekts» Daugavpils nodaļu, «Novadniekam» pastāstīja Preiļu pilsētas domes speciālists Jānis Skutels. Projekts paredz, ka tiks rekonstruēti masīvs starp Daugavpils, Brīvības un Atpūtas ielu. Līdz marta vidum jābūt gatavai projekta pirmās kārtas dokumentācijai par galveno ielu rekonstrukciju. Otrajai kārtai projekts jānosaukta līdz 15. aprīlim.

■ 19. februārī Rušonas pagastā notika «Latvijas ceļa» Preiļu nodaļas rīkots atpūtas sarīkojums, uz kuru bija aicināti pagasta iestāžu vadītāji un darbinieki, Aglonas dzelzceļa stacijas darbinieki un visi sponsori, kuri gada laikā pašvaldībā atbalstījuši kultūru. «Latvijas ceļa» Preiļu nodaļa plāno šādus sarīkojumus organizēt arī citās pašvaldībās.

L.Kirilova

■ Līvānos izveidota Slāvu kultūras biedrība. 13. februārī notika dzejas pēcpusdienu, uz kuru ieradās ap divdesmit cilvēku, taču, kā pastāstīja «Baltās mājas» direktore Irīna Kulitāne, interese par neformālo Slāvu kultūras biedrību esot liela, iespējams, ka interesentu skaits varētu pieaugt.

■ Drīzumā Līvānu novada invalīdiem būs iespēja nodarboties ar sportu, pastāstīja Irīna Kulitāne. Aktīvi-tāšu iniciatori ir invalīdi, norises vieta varētu būt Līvānu gimnāzijas jaunā sporta zāle, bet nodarbības vadīs sertificēts sporta pedagogs.

■ No 22. februāra «Baltajā mājā» sāksies angļu valodas nodarbības kopā ar ASV Miera korpusa pārstāvi Līvānos Kenetu Svitu «Lēciens 2000». Apmācības mērķis būs praktiskā sarunvaloda.

G.Kraukle

